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INSTITUTO DE PROTECCIÓN Y SANIDAD AGROPECUARIA

CONCEPTO
ESTIMADO

2015
PROGRAMADO

2016

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias

Formación Bruta de Capital

A. Donaciones Externas

C. Financiamiento Interno Neto

    84,103,803

     3,033,978

    35,642,297

    45,658,066

       468,420

     3,033,978

(     2,335,020)

   293,038,000

    22,901,000

   112,285,923

   221,026,640

     1,334,437

    22,901,000

    41,609,000

   227,461,000

   190,860,247

   143,677,480

   110,220,147

     2,183,373

   190,860,247

    28,620,000

    87,137,781

    84,802,761

(     2,335,020)

   315,939,000

   357,548,000

    41,609,000

   418,321,247

   446,941,247

    28,620,000

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

IV. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

- -

 84,103,803

 3,033,978

 81,768,783

 3,033,978

 293,038,000

 22,901,000

 334,647,000

 22,901,000

 227,461,000

 190,860,247

 256,081,000

 190,860,247

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

   2,335,020 (  41,609,000) (  28,620,000)SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

   2,335,020 (  41,609,000) (  28,620,000)III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.862, Ley Creadora del Instituto de Protección y Sanidad Agropecuaria (IPSA), publicada en La Gaceta, Diario
Oficial No.91 del 20 de Mayo del 2014.

BASE LEGAL :

Garantizar la vigilancia de plagas y enfermedades para mantener la condición sanitaria y fitosanitaria del país y
certificar los productos nacionales de origen agropecuario, acuícola y pesquero, asegurando los mercados nacionales
e internacionales. 



Crear alianzas con organismos internacionales y autoridades competentes homólogas en materia de medidas
sanitarias y fitosanitarias.



Asegurar alimentos sanos e inocuos para el consumo de nuestra población y el comercio internacional, a través de las
inspecciones y certificaciones de inocuidad agroalimentaria.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Mantener la condición fitozoosanitaria del país con menos del 1% de los rechazos de embarques exportados de
productos agropecuarios y sus derivados por medidas sanitarias.



Asegurar el control de la sanidad e inocuidad de los alimentos, a través de 8,997 inspecciones a establecimientos
procesadores de alimentos de origen agropecuario, acuícola y pesquero, para consumo humano.



Continuar implementando la trazabilidad bovina, con alcance a la producción primaria, mediante el registro de 10,000
fincas ganaderas y 525,000 bovinos.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2016 :

REAL
 2014



II -230Presupuesto General de la República 2016

INSTITUTO DE PROTECCIÓN Y SANIDAD AGROPECUARIA

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

 80,883,729

 5,340,436

 5,340,436

 4,172,635

 47,772,071

 41,147,941

 946,999

 150,041

 500,246

 49,896

 572,036

 208,599

 134,146

 1,000,000

 149,193

 192,600

 10,034

 445,551

 192,000

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2016

CONSTRUCCIÓN DEL EDIFICIO ADMINISTRATIVO DEL INSTITUTO DE PROTECCIÓN Y SANIDAD AGROPECUARIA EN
MANAGUA

CONSTRUCCIÓN DEL PUESTO DE CUARENTENA AGROPECUARIA EN CORINTO

CONSTRUCCIÓN DEL PUESTO DE CUARENTENA AGROPECUARIA EN EL RAMA

CONSTRUCCIÓN DEL PUESTO DE CUARENTENA AGROPECUARIA EN MANAGUA

CONSTRUCCIÓN DE LABORATORIO DE DIAGNÓSTICO FITOSANITARIO EN MANAGUA

CONSTRUCCIÓN DEL LABORATORIO DE MICROBIOLOGÍA EN MANAGUA

CONSTRUCCIÓN DEL LABORATORIO DE RESIDUOS BIOLÓGICOS Y QUÍMICOS

EQUIPO DE COMUNICACIÓN Y SEÑALAMIENTO

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

HERRAMIENTAS Y REPUESTOS MAYORES

OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS

OTRAS OBRAS DE DESARROLLO

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPO MÉDICO Y DE SALUD

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

 80,883,729

 5,340,436

 5,340,436

 4,172,635

 47,772,071

 41,147,941

 946,999

 150,041

 500,246

 49,896

 572,036

 208,599

 134,146

 1,000,000

 149,193

 192,600

 10,034

 445,551

 192,000

PROGRAMA 2 :

PROGRAMA 13 :

PROGRAMA 16 :

PROGRAMA 1 :

PROGRAMA 15 :

PROGRAMA 16 :

PROYECTOS CENTRALES

SERVICIOS DE CUARENTENA AGROPECUARIA

SERVICIOS DE LABORATORIOS

ACTIVIDADES CENTRALES

SERVICIOS DE INOCUIDAD AGROALIMENTARIA

SERVICIOS DE LABORATORIOS

PROYECTO

OTROS

 185,604,247

 5,256,000
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 190,860,247TOTAL

Rentas con Destino Específico
Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Rentas con Destino Específico

 125,658
 1,256,000

 270,000

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2016

OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

 1,381,658

 270,000

PROGRAMA 16 :

PROGRAMA 17 :

SERVICIOS DE LABORATORIOS

SERVICIOS DE  CERTIFICACION  DE SEMILLA

Rentas con Destino Específico
Préstamos Externos

 4,000,000
 186,860,247

OTROS

GASTO CORRIENTE

111
113
114
116
119
131
136
137
139
141
143
151
169
191
193

211
215
216
217
219
221
231
232
233
238
239
243
243
244

Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Compensación por antigüedad
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Sueldos cargos transitorios
Jornales por décimo tercer mes
Aporte patronal personal transitorio
Otros personal transitorio
Horas extraordinarias personal permanente
Aporte patronal por horas extraordinarias
Beneficios sociales al trabajador
Otros beneficios y compensaciones
Otros servicios personales
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Correos y telégrafo interior
Otros servicios básicos
Alquiler de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Limpieza, aseo y fumigación
Otros gastos de mantenimiento, reparación y limpieza
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
Cursos de capacitación

 64,163,659
 5,676,776

 12,602,442
 3,957,650
 4,388,148

 27,359,359
 2,279,947
 5,061,482
 2,309,586
 6,042,980
 1,117,950
 5,620,655

 500,000
 1,234,420
 1,362,426

 362,951
 1,145,431

 12,657,415
 19,200

 863,714
 5,524,584

 547,600
 835,000
 800,000
 134,064

 35,000
 7,339,812

 13,099,117
 130,000

12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12

12
12
12
12
12
12
53
53
53
53
12
12
52
12

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 143,677,480

 60,822,794
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GASTO CORRIENTE

245
249
251
252
253
261
271
273
291
292
299
299

311
312
314
325
331
332
333
339
341
342
343
352
353
354
359
361
362
364
365
366
367
369
372
383
385
389
391
392
393
396
397
398
399
399

De informática y sistemas computarizados
Otros servicios técnicos y profesionales
Transporte y almacenaje
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros
Publicidad y propaganda
Pasajes para el interior
Viáticos para el interior
Atenciones sociales
Servicios de vigilancia
Otros servicios no personales
Otros servicios no personales

Alimentos para personas
Bebidas no alcohólicas
Alimentos para animales
Cemento, cal y yeso
Hilados y telas
Acabados textiles
Vestuarios
Otros productos textiles y vestuarios
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos de artes gráficas
Calzados y artículos de cuero y pieles
Llantas y neumáticos
Artículos de caucho
Otros productos de cuero y caucho
Elementos y compuestos químicos
Combustible y lubricantes
Insecticidas, fungicidas y similares
Productos medicinales y farmaceúticos
Tintes, pinturas y colorantes
Productos sintéticos
Otros productos químicos
De vidrio
Productos elaborados de metal
Herramientas menores
Otros productos metálicos
Útiles de oficinas
Artículos para instalaciones
Repuestos y accesorios
Productos sanitarios y útiles domésticos
Útiles de cocina y comedor
Útiles menores médico-quirúrgicos y de laboratorio
Otros materiales y suministros
Otros materiales y suministros

 54,000
 56,950

 162,000
 427,878

 1,832,645
 59,800

 562,936
 5,939,344

 420,000
 4,464,720
 3,048,633

 300,000

 2,505,502
 472,309
 103,783

 39,998
 10,080
 47,888

 1,450,863
 29,920
 89,942

 358,498
 776,479
 934,352
 587,981

 42,381
 11,921

 1,774,489
 14,445,394

 29,031
 3,735,648

 312,799
 510,175
 699,876

 27,297
 234,908
 219,355
 179,970
 576,998
 758,000

 1,596,585
 923,800

 25,492
 4,895,875

 10,688,889
 300,875

12
12
53
53
53
12
12
12
53
53
12
53

12
12
12
12
12
12
53
12
12
53
53
53
53
53
12
12
12
12
53
53
53
53
12
53
12
12
53
53
53
53
12
53
52
53

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS  49,397,353
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

511
513
513

241
243

422
432
433
434
435
437
438
439
439
491

Pensiones y jubilaciones
Becas y estudios de perfeccionamiento en el país
Becas y estudios de perfeccionamiento en el país

Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos

Construcción de bienes de dominio privado
Equipo de oficina y muebles
Equipo educacional y recreativo
Equipo de comunicación y señalamiento
Equipo médico y de salud
Equipos para computación
Herramientas y repuestos mayores
Otras maquinarias y equipos
Otras maquinarias y equipos
Otras Obras de Desarrollo

 1,414,379
 10,000

 758,994

 2,840,997
 10,224,197

 172,539,053
 659,473

 49,896
 150,041
 445,551

 1,226,636
 208,599
 259,804

 1,256,000
 1,000,000

12
12
52

52
52

52
12
12
12
12
12
12
12
52
12

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 256,081,000

 190,860,247

INSTITUTO DE PROTECCIÓN Y SANIDAD AGROPECUARIATOTAL  446,941,247

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

5

2

4

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

SERVICIOS NO PERSONALES

BIENES DE USO

 2,183,373

 13,065,194

 177,795,053


